
JANEIRO 2025 

  

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                      453.814,72  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                        86.726,74  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                      367.087,98  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                           3.000,00  

02 Devolução de pagamentos  R$                           1.152,23  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                           4.152,23  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                        70.709,23  

Total Rendimento de investimento  R$                        70.709,23  

Total Rendimentos  R$                      441.949,44  
 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                        88.690,08  

03 Auxílio-refeição  R$                           5.856,20  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                           4.225,31  

08 Adicional de Férias  R$                        24.252,02  

10 Seguro saúde  R$                        15.942,84  

11 Seguro de vida  R$                              715,95  

15 Seguro odontológico  R$                              270,83  

Total 00 Pessoal  R$                      139.953,23  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                        27.119,41  

2 PIS  R$                           1.079,72  

3 FGTS  R$                        12.908,92  

Total 01 Encargos sociais  R$                        41.108,05  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                           1.100,00  

Total 03 Cursos  R$                           1.100,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                           2.359,54  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                           2.359,54  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                           1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                           1.500,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                              414,83  

2 Internet  R$                           2.022,23  

4 Assinatura TV  R$                              175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                           2.612,91  



20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                              168,12  

19 Material de limpeza  R$                              346,28  

25 Água mineral  R$                              108,00  

Total 20 Suprimentos  R$                              622,40  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                              108,00  

2 Táxi  R$                              301,00  

8 Uber  R$                              207,08  

Total 30 Transporte urbano  R$                              616,08  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                        51.945,34  

Total 31 Transporte interurbano  R$                        51.945,34  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                        34.500,00  

2 Refeições e lanches  R$                              120,46  

Total 32 Alimentação  R$                        34.620,46  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                           4.858,17  

6 Hotel  R$                        19.668,00  

Total 33 Hospedagem  R$                        24.526,17  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                        35.154,19  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                        35.154,19  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                                 84,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                                 84,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                        19.400,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                        10.111,50  

5 Diagramação  R$                           5.632,54  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                        15.744,04  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                              473,57  

15 Digitalização e guarda de doc  R$                              591,55  

16 Técnico  R$                           1.700,00  

Total 49 Outros serviços  R$                           2.765,12  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                           7.338,13  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                           7.338,13  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                              386,00  

2 AAENFF  R$                           2.000,00  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                           2.386,00  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                           9.140,37  



Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                           9.140,37  

60 Impostos, taxas e contrib.  
5 IOF  R$                                 34,47  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                              304,75  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                              339,22  

75 Aluguéis  
3 Imóvel  R$                           2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                           2.871,86  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                              288,81  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                              288,81  

90 Bens duráveis  
3 Equipamentos e Máquinas  R$                           3.324,82  

Total 90 Bens duráveis  R$                           3.324,82  

93 Observatório do Conhecimento  
02 Pesquisador(a)  R$                           2.200,00  

03 Consultoria Política  R$                        10.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                        12.200,00  

94 Doações e Apoios  
15 Movimento Estudantil  R$                           2.000,00  

19 UNE  R$                           1.000,00  

20 FENET  R$                              500,00  

21 AERJ  R$                              500,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                           4.000,00  

95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                           7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                           7.000,00  

Total Despesas  R$                      423.000,74  

  

Rendimento menos Despesas  R$                        18.948,70  
 

LEGENDA JANEIRO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                       139.953,23  33,09% 

Total 01 Encargos sociais  R$                         41.108,05  9,72% 

Total 03 Cursos  R$                            1.100,00  0,26% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                            2.359,54  0,56% 

Total 07 Estagiários  R$                            1.500,00  0,35% 

Total 11 Telecomunicações  R$                            2.612,91  0,62% 

Total 20 Suprimentos  R$                               622,40  0,15% 

Total 30 Transporte urbano  R$                               616,08  0,15% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                         51.945,34  12,28% 

Total 32 Alimentação  R$                         34.620,46  8,18% 

Total 33 Hospedagem  R$                         24.526,17  5,80% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                         35.154,19  8,31% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                  84,00  0,02% 



Total 42 Serviços contábeis  R$                         19.400,00  4,59% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                         15.744,04  3,72% 

Total 49 Outros serviços  R$                            2.765,12  0,65% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                            7.338,13  1,73% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                            2.386,00  0,56% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                            9.140,37  2,16% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                               339,22  0,08% 

Total 75 Aluguéis  R$                            2.871,86  0,68% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                               288,81  0,07% 

Total 90 Bens duráveis  R$                            3.324,82  0,79% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                         12.200,00  2,88% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                            4.000,00  0,95% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                            7.000,00  1,65% 

Total Despesas  R$                       423.000,74  100,00% 
 

GRÁFICO JANEIRO 2025 
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Total 33 Hospedagem Total 40 Serviços jurídicos
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FEVEREIRO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$               451.696,55  
3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                  90.303,11  
Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$               361.393,44  
01 Rendimentos financeiros 

 

5 Aplicações Aut.  R$                               2,02  
Total 01 Rendimentos financeiros  R$                               2,02  
53 Outras Arrecadações 

 

01 Observatório do Conhecimento  R$                      3.000,00  
02 Devolução de pagamentos  R$                      4.808,49  
Total 53 Outras Arrecadações  R$                      7.808,49  
Rendimento de investimento 

 

Ganhos de capital  R$                   67.633,70  
Total Rendimento de investimento  R$                   67.633,70  
Total Rendimentos  R$                436.837,65  

 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                             93.688,55  

03 Auxílio-refeição  R$                               3.024,92  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                               2.142,96  

08 Adicional de Férias  R$                               8.037,55  

10 Seguro saúde  R$                             17.970,62  

11 Seguro de vida  R$                                   715,95  

15 Seguro odontológico  R$                                   270,83  

Total 00 Pessoal  R$                          125.851,38  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                             26.419,82  

2 PIS  R$                               1.094,86  

3 FGTS  R$                               9.931,95  

Total 01 Encargos sociais  R$                             37.446,63  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                               1.320,00  

Total 03 Cursos  R$                               1.320,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                               2.359,54  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                               2.359,54  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                               1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                               1.500,00  

10 Correios  
5 Telegramas  R$                                     29,26  



Total 10 Correios  R$                                     29,26  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                   414,83  

2 Internet  R$                               4.206,88  

4 Assinatura TV  R$                                   175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                               4.797,56  

13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                               1.085,90  

Total 13 Publicações  R$                               1.085,90  

20 Suprimentos  
15 Talheres e louças descart  R$                                   166,90  

17 Cafe e Acucar  R$                               1.387,90  

19 Material de limpeza  R$                                   353,02  

20 Lâmpadas, fios, tomadas  R$                                   206,90  

21 Mat. escritório - diversos  R$                                   182,70  

25 Água mineral  R$                                   544,30  

Total 20 Suprimentos  R$                               2.841,72  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                   282,00  

2 Táxi  R$                                     92,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                                     16,10  

8 Uber  R$                                   569,44  

Total 30 Transporte urbano  R$                                   959,54  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                               1.676,68  

Total 31 Transporte interurbano  R$                               1.676,68  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                                   900,00  

2 Refeições e lanches  R$                                   523,82  

Total 32 Alimentação  R$                               1.423,82  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                             36.830,32  

2 custas e similares  R$                               4.148,96  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                             40.979,28  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                               6.043,00  

03 Cartazes  R$                                     51,18  

05 Cópias xerográficas  R$                               1.000,50  

11 Lonas e Banners  R$                                   272,92  

22 Placas PVC  R$                                   110,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                               7.477,60  

Total 42 Serviços contábeis  R$                             11.000,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                             10.111,50  

5 Diagramação  R$                             10.401,92  

8 Fotografia  R$                                   632,50  



Total 43 Serviços jornalísticos  R$                             21.145,92  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                                   552,90  

11 Buffet  R$                               3.780,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                                   355,19  

15 Digitalização e guarda de doc  R$                                   591,55  

16 Técnico  R$                                   500,00  

Total 49 Outros serviços  R$                               5.779,64  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                               7.224,25  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                               7.224,25  

51 Contribuições a entidades  
2 AAENFF  R$                               2.000,00  

8 CIEE  R$                                   343,79  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                               2.343,79  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                             13.786,45  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                             13.786,45  

60 Impostos, taxas e contrib.  
2 Contribuição Sindical Patronal  R$                                   328,67  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                   364,70  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                   693,37  

75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                               5.500,00  

3 Imóvel  R$                               2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                               8.371,86  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                                   958,30  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                   958,30  

90 Bens duráveis  
3 Equipamentos e Máquinas  R$                                   199,00  

Total 90 Bens duráveis  R$                                   199,00  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                             18.000,00  

02 Pesquisador(a)  R$                               4.400,00  

03 Consultoria Política  R$                             10.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                             32.400,00  

94 Doações e Apoios  
22 Ih, É Carnaval  R$                               6.000,00  

23 Minerva Assanhada  R$                               3.376,58  

24 CAPSi CARIM  R$                               2.500,00  

25 Casa da Ciência/UFRJ  R$                               5.202,40  

Total 94 Doações e Apoios  R$                             17.078,98  

95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                               7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                               7.000,00  



99 Despesas diversas  
4 Bebidas  R$                                   219,31  

6 Ingressos  R$                                   600,00  

Total 99 Despesas diversas  R$                                   819,31  

Total Despesas  R$                          358.549,78  

  

Rendimento menos Despesas  R$                             78.287,87  
 

LEGENDA FEVEREIRO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                            125.851,38  35,10% 

Total 01 Encargos sociais  R$                              37.446,63  10,44% 

Total 03 Cursos  R$                                1.320,00  0,37% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                2.359,54  0,66% 

Total 07 Estagiários  R$                                1.500,00  0,42% 

Total 10 Correios  R$                                      29,26  0,01% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                4.797,56  1,34% 

Total 13 Publicações  R$                                1.085,90  0,30% 

Total 20 Suprimentos  R$                                2.841,72  0,79% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                    959,54  0,27% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                1.676,68  0,47% 

Total 32 Alimentação  R$                                1.423,82  0,40% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                              40.979,28  11,43% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                7.477,60  2,09% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                              11.000,00  3,07% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                              21.145,92  5,90% 

Total 49 Outros serviços  R$                                5.779,64  1,61% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                7.224,25  2,01% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                2.343,79  0,65% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                              13.786,45  3,85% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                    693,37  0,19% 

Total 75 Aluguéis  R$                                8.371,86  2,33% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                    958,30  0,27% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                    199,00  0,06% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                              32.400,00  9,04% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                              17.078,98  4,76% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                7.000,00  1,95% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                    819,31  0,23% 

Total Despesas  R$                            358.549,78  100,00% 
 

 

 



GRÁFICO FEVEREIRO 2025 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos

Total 07 Estagiários Total 10 Correios

Total 11 Telecomunicações Total 13 Publicações

Total 20 Suprimentos Total 30 Transporte urbano

Total 31 Transporte interurbano Total 32 Alimentação

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas

Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 94 Doações e Apoios

Total 95 Wellhub/Gympass Total 99 Despesas diversas



MARCO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                  453.165,36  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                    90.596,87  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                  362.568,49  

01 Rendimentos financeiros  
5 Aplicações Aut.  R$                               6,91  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                               6,91  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                       3.000,00  

02 Devolução de pagamentos  R$                       1.373,22  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                       4.373,22  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                     66.278,06  

Total Rendimento de investimento  R$                     66.278,06  

Total Rendimentos  R$                  433.226,68  
 

  

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                     86.682,27  

03 Auxílio-refeição  R$                       5.421,92  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                     10.804,10  

08 Adicional de Férias  R$                     21.608,22  

10 Seguro saúde  R$                     17.738,82  

11 Seguro de vida  R$                           715,95  

15 Seguro odontológico  R$                           270,83  

Total 00 Pessoal  R$                  143.242,11  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                     24.052,60  

2 PIS  R$                       1.277,21  

3 FGTS  R$                       8.634,97  

Total 01 Encargos sociais  R$                     33.964,78  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                       3.300,00  

Total 03 Cursos  R$                       3.300,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                       1.966,28  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                           168,53  

16 Arquiteto(a)  R$                       1.348,31  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                       3.483,12  

07 Estagiários  



01 jornalismo  R$                       1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                       1.500,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                           414,83  

2 Internet  R$                       5.920,95  

4 Assinatura TV  R$                           175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                       6.511,63  

20 Suprimentos  
02 Envelopes  R$                       6.265,00  

05 Tinta e toner impressoras  R$                           402,94  

19 Material de limpeza  R$                           128,30  

20 Lâmpadas, fios, tomadas  R$                           599,35  

21 Mat. escritório - diversos  R$                           729,82  

25 Água mineral  R$                           213,00  

Total 20 Suprimentos  R$                       8.338,41  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                           263,20  

2 Táxi  R$                       2.155,00  

4 Estacionamento  R$                             62,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                           623,16  

8 Uber  R$                       1.383,14  

Total 30 Transporte urbano  R$                       4.486,50  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                       2.569,18  

Total 31 Transporte interurbano  R$                       2.569,18  

32 Alimentação  
2 Refeições e lanches  R$                       1.436,41  

Total 32 Alimentação  R$                       1.436,41  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                       1.131,90  

Total 33 Hospedagem  R$                       1.131,90  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                     36.830,32  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                     36.830,32  

41 Serviços gráficos  
11 Lonas e Banners  R$                       1.800,00  

19 Balões  R$                           820,00  

23 Diversos  R$                       2.255,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                       4.875,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                     11.000,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                     10.111,50  

5 Diagramação  R$                       9.526,26  

8 Fotografia  R$                       6.325,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                     25.962,76  

49 Outros serviços  



06 Bancos  R$                           584,38  

11 Buffet  R$                       3.780,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                           168,42  

15 Digitalização e guarda de doc  R$                           591,55  

16 Técnico  R$                           500,00  

22 Capoeira  R$                       1.000,00  

Total 49 Outros serviços  R$                       6.624,35  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                       7.247,75  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                       7.247,75  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                           772,00  

2 AAENFF  R$                       2.000,00  

8 CIEE  R$                           184,02  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                       2.956,02  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                     11.011,26  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                     11.011,26  

60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                           364,70  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                           364,70  

75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                       5.500,00  

3 Imóvel  R$                       2.871,86  

Total 75 Aluguéis  R$                       8.371,86  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                           288,81  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                           288,81  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                           429,65  

2 Computadores e Periféricos  R$                           384,91  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                           458,22  

Total 90 Bens duráveis  R$                       1.272,78  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                       7.000,00  

03 Consultoria Política  R$                     10.000,00  

10 Domínio de Site  R$                             76,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                     17.076,00  

94 Doações e Apoios  
07 DCE/UFRJ  R$                       2.865,00  

17 FCC/UFRJ  R$                           991,58  

23 Minerva Assanhada  R$                           920,00  

25 Casa da Ciência/UFRJ  R$                       1.199,91  

26 MST  R$                       1.000,00  

27 CAp/UFRJ  R$                           176,20  

Total 94 Doações e Apoios  R$                       7.152,69  



95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                       7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                       7.000,00  

99 Despesas diversas  
2 Flores e ornamentações  R$                             55,00  

4 Bebidas  R$                       1.066,52  

8 Frete  R$                             18,04  

Total 99 Despesas diversas  R$                       1.139,56  

Total Despesas  R$                  359.137,90  

  

Rendimento menos Despesas  R$                     74.088,78  
 

 

LEGENDA MARÇO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                           143.242,11  39,88% 

Total 01 Encargos sociais  R$                             33.964,78  9,46% 

Total 03 Cursos  R$                               3.300,00  0,92% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                               3.483,12  0,97% 

Total 07 Estagiários  R$                               1.500,00  0,42% 

Total 11 Telecomunicações  R$                               6.511,63  1,81% 

Total 20 Suprimentos  R$                               8.338,41  2,32% 

Total 30 Transporte urbano  R$                               4.486,50  1,25% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                               2.569,18  0,72% 

Total 32 Alimentação  R$                               1.436,41  0,40% 

Total 33 Hospedagem  R$                               1.131,90  0,32% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                             36.830,32  10,26% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                               4.875,00  1,36% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                             11.000,00  3,06% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                             25.962,76  7,23% 

Total 49 Outros serviços  R$                               6.624,35  1,84% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                               7.247,75  2,02% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                               2.956,02  0,82% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                             11.011,26  3,07% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                   364,70  0,10% 

Total 75 Aluguéis  R$                               8.371,86  2,33% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                   288,81  0,08% 

Total 90 Bens duráveis  R$                               1.272,78  0,35% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                             17.076,00  4,75% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                               7.152,69  1,99% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                               7.000,00  1,95% 

Total 99 Despesas diversas  R$                               1.139,56  0,32% 

Total Despesas  R$                           359.137,90  100,00% 
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ABRIL 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                     454.136,35  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                      90.787,27  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                     363.349,08  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                         3.000,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                         3.000,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                       73.363,84  

Total Rendimento de investimento  R$                       73.363,84  

Total Rendimentos  R$                     439.712,92  
 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                       92.285,91  

03 Auxílio-refeição  R$                         5.255,32  

10 Seguro saúde  R$                       17.738,82  

11 Seguro de vida  R$                             636,40  

15 Seguro odontológico  R$                             270,83  

Total 00 Pessoal  R$                     116.187,28  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                       24.666,70  

2 PIS  R$                         1.011,40  

3 FGTS  R$                         8.091,14  

Total 01 Encargos sociais  R$                       33.769,24  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                         2.420,00  

Total 03 Cursos  R$                         2.420,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                         2.752,80  

02 auxiliar de expedição  R$                             449,43  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                             168,53  

15 Diversos  R$                             168,53  

16 Arquiteto(a)  R$                         1.123,59  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                         4.662,88  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                         1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                         1.500,00  

10 Correios  
4 Mala direta postal  R$                         7.714,70  

Total 10 Correios  R$                         7.714,70  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                             438,41  



2 Internet  R$                         5.881,74  

4 Assinatura TV  R$                             230,75  

Total 11 Telecomunicações  R$                         6.550,90  

20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                             234,25  

19 Material de limpeza  R$                             971,40  

21 Mat. escritório - diversos  R$                         1.810,97  

25 Água mineral  R$                             321,00  

99 Diversos  R$                             472,00  

Total 20 Suprimentos  R$                         3.809,62  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                             263,20  

2 Táxi  R$                         1.086,79  

4 Estacionamento  R$                               38,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                             346,61  

8 Uber  R$                             528,85  

Total 30 Transporte urbano  R$                         2.263,45  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                         5.076,26  

Total 31 Transporte interurbano  R$                         5.076,26  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                         4.200,00  

2 Refeições e lanches  R$                             528,98  

Total 32 Alimentação  R$                         4.728,98  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                       36.830,32  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                       36.830,32  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                         6.052,00  

03 Cartazes  R$                               72,00  

05 Cópias xerográficas  R$                             145,30  

19 Balões  R$                         1.070,00  

22 Placas PVC  R$                         1.031,50  

23 Diversos  R$                         2.255,00  

24 Planner  R$                         7.300,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                       17.925,80  

Total 42 Serviços contábeis  R$                         9.600,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                       10.111,50  

5 Diagramação  R$                       11.201,68  

8 Fotografia  R$                         3.795,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                       25.108,18  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                             628,86  

11 Buffet  R$                         6.354,00  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                             168,42  



15 Digitalização e guarda de doc  R$                             591,55  

16 Técnico  R$                             500,00  

Total 49 Outros serviços  R$                         8.242,83  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                         7.262,98  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                         7.262,98  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                             386,00  

2 AAENFF  R$                         2.000,00  

8 CIEE  R$                             184,02  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                         2.570,02  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                       11.011,26  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                       11.011,26  

60 Impostos, taxas e contrib  
2 Contribuição Sindical Patronal  R$                         4.334,11  

4 Licenciamento Sanitário  R$                             350,99  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                             364,70  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                         5.049,80  

75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                         4.650,00  

3 Imóvel  R$                         2.879,54  

Total 75 Aluguéis  R$                         7.529,54  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                             288,81  

8 Ar Condicionado  R$                         1.100,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                         1.388,81  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                             345,00  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                         2.786,00  

Total 90 Bens duráveis  R$                         3.131,00  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                         3.500,00  

02 Pesquisador(a)  R$                         4.400,00  

03 Consultoria Política  R$                       10.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                       17.900,00  

94 Doações e Apoios  
10 ANPG/UFRJ  R$                         1.940,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                         1.940,00  

95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                         7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                         7.000,00  

99 Despesas diversas  
9 Devolução de pagamentos  R$                             154,32  

Total 99 Despesas diversas  R$                             154,32  

Total Despesas  R$                     351.328,17  



  

Rendimento menos Despesas  R$                       88.384,75  
 

LEGENDA ABRIL 2025 

Total 00 Pessoal  R$                              116.187,28  33,07% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                 33.769,24  9,61% 

Total 03 Cursos  R$                                   2.420,00  0,69% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                   4.662,88  1,33% 

Total 07 Estagiários  R$                                   1.500,00  0,43% 

Total 10 Correios  R$                                   7.714,70  2,20% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                   6.550,90  1,86% 

Total 20 Suprimentos  R$                                   3.809,62  1,08% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                   2.263,45  0,64% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                   5.076,26  1,44% 

Total 32 Alimentação  R$                                   4.728,98  1,35% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                 36.830,32  10,48% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                 17.925,80  5,10% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                   9.600,00  2,73% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                 25.108,18  7,15% 

Total 49 Outros serviços  R$                                   8.242,83  2,35% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                   7.262,98  2,07% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                   2.570,02  0,73% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                 11.011,26  3,13% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                   5.049,80  1,44% 

Total 75 Aluguéis  R$                                   7.529,54  2,14% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                   1.388,81  0,40% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                   3.131,00  0,89% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                 17.900,00  5,09% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                   1.940,00  0,55% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                   7.000,00  1,99% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                       154,32  0,04% 

Total Despesas  R$                              351.328,17  100,00% 
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Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos

Total 07 Estagiários Total 10 Correios

Total 11 Telecomunicações Total 20 Suprimentos

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano

Total 32 Alimentação Total 40 Serviços jurídicos

Total 41 Serviços gráficos Total 42 Serviços contábeis

Total 43 Serviços jornalísticos Total 49 Outros serviços

Total 50 Fundos, campanhas e comissões Total 51 Contribuições a entidades

Total 55 Rateios e cotas de despesas Total 60 Impostos, taxas e contrib

Total 75 Aluguéis Total 80 Manutenção e reparos

Total 90 Bens duráveis Total 93 Observatório do Conhecimento

Total 94 Doações e Apoios Total 95 Wellhub/Gympass

Total 99 Despesas diversas



MAIO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                                      634.189,18  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                                      126.837,83  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                                      507.351,35  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                                           3.000,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                                           3.000,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                                         81.057,39  

Total Rendimento de investimento  R$                                         81.057,39  

Total Rendimentos  R$                                      591.408,74  
 

Despesas 
00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                                         96.464,52  
03 Auxílio-refeição  R$                                           6.109,28  
10 Seguro saúde  R$                                         17.738,82  
11 Seguro de vida  R$                                               636,40  
15 Seguro odontológico  R$                                               232,14  
Total 00 Pessoal  R$                                      121.181,16  
01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                                         24.628,88  
2 PIS  R$                                               999,87  
3 FGTS  R$                                           8.366,23  
Total 01 Encargos sociais  R$                                         33.994,98  
03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                                           4.620,00  
Total 03 Cursos  R$                                           4.620,00  
05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                                           2.556,17  
03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                               617,96  
Total 05 Serviços de autônomos  R$                                           3.174,13  
07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                                           1.500,00  
Total 07 Estagiários  R$                                           1.500,00  
10 Correios  
4 Mala direta postal  R$                                                 85,55  
Total 10 Correios  R$                                                 85,55  
11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                               438,41  
2 Internet  R$                                           6.118,34  
4 Assinatura TV  R$                                               175,85  
Total 11 Telecomunicações  R$                                           6.732,60  
20 Suprimentos  
19 Material de limpeza  R$                                               319,60  
25 Água mineral  R$                                               462,00  



99 Diversos  R$                                               160,10  
Total 20 Suprimentos  R$                                               941,70  
30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                               263,20  
2 Táxi  R$                                           1.293,88  
3 Táxi em viagem  R$                                               159,34  
4 Estacionamento  R$                                                 20,00  
6 Uso de veículo próprio  R$                                               845,21  
8 Uber  R$                                               823,37  
Total 30 Transporte urbano  R$                                           3.405,00  
31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                                         13.386,43  
2 Terrestre  R$                                               780,00  
Total 31 Transporte interurbano  R$                                         14.166,43  
32 Alimentação  
2 Refeições e lanches  R$                                           1.085,94  
Total 32 Alimentação  R$                                           1.085,94  
33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                                           1.432,41  
Total 33 Hospedagem  R$                                           1.432,41  
40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                                         36.830,32  
Total 40 Serviços jurídicos  R$                                         36.830,32  
41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                                         10.645,00  
05 Cópias xerográficas  R$                                               310,80  
Total 41 Serviços gráficos  R$                                         10.955,80  
Total 42 Serviços contábeis  R$                                           9.600,00  
43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                                         10.111,50  
5 Diagramação  R$                                           4.550,84  
8 Fotografia  R$                                           5.980,00  
Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                         20.642,34  
49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                                               772,08  
14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                                               168,42  
15 Digitalização e guarda de doc  R$                                               591,55  
Total 49 Outros serviços  R$                                           1.532,05  
50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                                         10.147,03  
Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                         10.147,03  
51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                               386,00  
2 AAENFF  R$                                           2.000,00  
8 CIEE  R$                                               184,02  
Total 51 Contribuições a entidades  R$                                           2.570,02  
55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                                         11.011,26  
Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                         11.011,26  
60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                               364,70  
Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                               364,70  



75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                                           4.000,00  
3 Imóvel  R$                                           2.948,65  
Total 75 Aluguéis  R$                                           6.948,65  
80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                                               288,81  
6 Móveis e utensílios  R$                                               260,00  
Total 80 Manutenção e reparos  R$                                               548,81  
90 Bens duráveis  
4 Software  R$                                               219,90  
Total 90 Bens duráveis  R$                                               219,90  
93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                                           3.500,00  
02 Pesquisador(a)  R$                                           2.200,00  
03 Consultoria Política  R$                                         10.000,00  
Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                         15.700,00  
94 Doações e Apoios  
25 Casa da Ciência/UFRJ  R$                                               500,00  
Total 94 Doações e Apoios  R$                                               500,00  
95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                                           7.000,00  
Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                           7.000,00  
96 Eleições do Andes-SN  
01 Mesários(as)  R$                                         24.380,00  
Total 96 Eleições do Andes-SN  R$                                         24.380,00  
99 Despesas diversas  
6 Ingressos  R$                                               560,00  
9 Devolução de pagamentos  R$                                                 61,23  
Total 99 Despesas diversas  R$                                               621,23  
Total Despesas  R$                                      351.892,01  
  
Rendimento menos Despesas  R$                                      239.516,73  

 

LEGENDA MAIO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                  121.181,16  34,44% 

Total 01 Encargos sociais  R$                     33.994,98  9,66% 

Total 03 Cursos  R$                       4.620,00  1,93% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                       3.174,13  0,90% 

Total 07 Estagiários  R$                       1.500,00  0,43% 

Total 10 Correios  R$                             85,55  0,02% 

Total 11 Telecomunicações  R$                       6.732,60  1,91% 

Total 20 Suprimentos  R$                           941,70  0,27% 

Total 30 Transporte urbano  R$                       3.405,00  0,97% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                     14.166,43  4,03% 

Total 32 Alimentação  R$                       1.085,94  0,31% 

Total 33 Hospedagem  R$                       1.432,41  0,41% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                     36.830,32  10,47% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                     10.955,80  3,11% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                       9.600,00  2,73% 



Total 43 Serviços jornalísticos  R$                     20.642,34  5,87% 

Total 49 Outros serviços  R$                       1.532,05  0,44% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                     10.147,03  2,88% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                       2.570,02  0,73% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                     11.011,26  3,13% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                           364,70  0,10% 

Total 75 Aluguéis  R$                       6.948,65  1,97% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                           548,81  0,16% 

Total 90 Bens duráveis  R$                           219,90  0,06% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                     15.700,00  4,46% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                           500,00  0,14% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                       7.000,00  1,99% 

Total 96 Eleições do Andes-SN  R$                     24.380,00  6,93% 

Total 99 Despesas diversas  R$                           621,23  0,18% 

Total Despesas  R$                  351.892,01  100,00% 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos

Total 07 Estagiários Total 10 Correios

Total 11 Telecomunicações Total 20 Suprimentos

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano

Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas

Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 94 Doações e Apoios

Total 95 Wellhub/Gympass Total 96 Eleições do Andes-SN

Total 99 Despesas diversas



JUNHO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                              500.919,19  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                             100.183,84  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                              400.735,35  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                                   3.000,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                                   3.000,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                                78.714,19  

Total Rendimento de investimento  R$                                78.714,19  

Total Rendimentos  R$                              482.449,54  
 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                                 106.503,14  

03 Auxílio-refeição  R$                                      5.498,82  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                                      5.281,55  

08 Adicional de Férias  R$                                    10.563,08  

10 Seguro saúde  R$                                    16.404,26  

11 Seguro de vida  R$                                          636,40  

15 Seguro odontológico  R$                                          232,14  

Total 00 Pessoal  R$                                 145.119,39  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                                    23.496,92  

2 PIS  R$                                          964,66  

3 FGTS  R$                                      7.717,14  

Total 01 Encargos sociais  R$                                    32.178,72  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                                      5.280,00  

Total 03 Cursos  R$                                      5.280,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                                      2.556,17  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                          337,06  

16 Arquiteto(a)  R$                                      1.123,59  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                      4.016,82  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                                      1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                                      1.500,00  

10 Correios  
4 Mala direta postal  R$                                              7,30  

Total 10 Correios  R$                                              7,30  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                          388,42  



2 Internet  R$                                      6.066,64  

4 Assinatura TV  R$                                          175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                                      6.630,91  

20 Suprimentos  
01 Papel comum  R$                                          765,00  

06 Pilhas e baterias  R$                                            72,90  

15 Talheres e louças descart  R$                                          216,80  

17 Cafe e Acucar  R$                                          174,76  

19 Material de limpeza  R$                                          690,28  

20 Lâmpadas, fios, tomadas  R$                                          119,54  

21 Mat. escritório - diversos  R$                                          778,45  

25 Água mineral  R$                                          240,00  

99 Diversos  R$                                            52,65  

Total 20 Suprimentos  R$                                      3.110,38  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                          291,40  

2 Táxi  R$                                          883,15  

4 Estacionamento  R$                                            58,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                                          189,52  

8 Uber  R$                                      1.238,08  

Total 30 Transporte urbano  R$                                      2.660,15  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                                    64.366,32  

2 Terrestre  R$                                          673,24  

Total 31 Transporte interurbano  R$                                    65.039,56  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                                      1.800,00  

2 Refeições e lanches  R$                                          861,65  

Total 32 Alimentação  R$                                      2.661,65  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                                    13.076,80  

Total 33 Hospedagem  R$                                    13.076,80  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                                    36.830,32  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                    36.830,32  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                                      4.018,00  

05 Cópias xerográficas  R$                                          180,00  

11 Lonas e Banners  R$                                          175,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                                      4.373,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                                    19.200,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                                    10.670,66  

5 Diagramação  R$                                    10.600,42  

8 Fotografia  R$                                      5.060,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                    26.331,08  



49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                                          558,51  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                                          168,42  

15 Digitalização e guarda de doc.  R$                                          591,55  

17 Atividades Pedagógicas  R$                                      1.340,00  

Total 49 Outros serviços  R$                                      2.658,48  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                                      8.014,70  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                      8.014,70  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                          386,00  

2 AAENFF  R$                                      2.000,00  

8 CIEE  R$                                          184,02  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                      2.570,02  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                                    11.011,26  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                    11.011,26  

60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                          269,41  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                          269,41  

75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                                      2.000,00  

3 Imóvel  R$                                      2.948,65  

Total 75 Aluguéis  R$                                      4.948,65  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                                          288,81  

8 Ar Condicionado  R$                                          500,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                          788,81  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                                          359,00  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                                      1.537,11  

Total 90 Bens duráveis  R$                                      1.896,11  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                                      3.500,00  

02 Pesquisador(a)  R$                                      2.200,00  

03 Consultoria Política  R$                                    10.000,00  

04 Serviços Gráficos  R$                                            22,00  

05 Diárias  R$                                          600,00  

06 Hospedagem  R$                                      1.685,20  

08 Serviços Gráficos  R$                                          438,75  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                    18.445,95  

95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                                      7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                      7.000,00  

99 Despesas diversas  
9 Devolução de pagamentos  R$                                          715,62  



Total 99 Despesas diversas  R$                                          715,62  

Total Despesas  R$                                 426.335,09  

  

Rendimento menos Despesas  R$                                    56.114,45  
 

LEGENDA  

Total 00 Pessoal  R$                         145.119,39  34,04% 

Total 01 Encargos sociais  R$                           32.178,72  7,55% 

Total 03 Cursos  R$                              5.280,00  1,24% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                              4.016,82  0,94% 

Total 07 Estagiários  R$                              1.500,00  0,35% 

Total 10 Correios  R$                                      7,30  0,00% 

Total 11 Telecomunicações  R$                              6.630,91  1,56% 

Total 20 Suprimentos  R$                              3.110,38  0,73% 

Total 30 Transporte urbano  R$                              2.660,15  0,62% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                           65.039,56  15,26% 

Total 32 Alimentação  R$                              2.661,65  0,62% 

Total 33 Hospedagem  R$                           13.076,80  3,07% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                           36.830,32  8,64% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                              4.373,00  1,03% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                           19.200,00  4,50% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                           26.331,08  6,18% 

Total 49 Outros serviços  R$                              2.658,48  0,62% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                              8.014,70  1,88% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                              2.570,02  0,60% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                           11.011,26  2,58% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                 269,41  0,06% 

Total 75 Aluguéis  R$                              4.948,65  1,16% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                 788,81  0,19% 

Total 90 Bens duráveis  R$                              1.896,11  0,44% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                           18.445,95  4,33% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                              7.000,00  1,64% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                 715,62  0,17% 

Total Despesas  R$                         426.335,09  100,00% 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos

Total 07 Estagiários Total 10 Correios

Total 11 Telecomunicações Total 20 Suprimentos

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano

Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas

Total 60 Impostos, taxas e contrib. Total 75 Aluguéis

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 95 Wellhub/Gympass

Total 99 Despesas diversas



JULHO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                   501.173,48  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                   100.081,31  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                   401.092,17  

53 Outras Arrecadações  
01 Observatório do Conhecimento  R$                        3.000,00  

02 Devolução de pagamentos  R$                        1.491,97  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                        4.491,97  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                      93.063,64  

Total Rendimento de investimento  R$                      93.063,64  

Total Rendimentos  R$                   498.647,78  
 

Despesas 
00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                      82.310,13  
03 Auxílio-refeição  R$                        5.662,60  
08 Adicional de Férias  R$                      19.795,30  
10 Seguro saúde  R$                      16.404,26  
11 Seguro de vida  R$                            636,40  
15 Seguro odontológico  R$                            232,14  
Total 00 Pessoal  R$                   125.040,83  
01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                      26.044,61  
2 PIS  R$                        1.065,04  
3 FGTS  R$                      10.242,65  
Total 01 Encargos sociais  R$                      37.352,30  
03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                        4.180,00  
Total 03 Cursos  R$                        4.180,00  
05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                        2.556,17  
15 Diversos  R$                            112,35  
Total 05 Serviços de autônomos  R$                        2.668,52  
07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                        1.500,00  
Total 07 Estagiários  R$                        1.500,00  
11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                            497,12  
2 Internet  R$                        1.402,17  
4 Assinatura TV  R$                            175,85  
Total 11 Telecomunicações  R$                        2.075,14  
13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                      10.800,00  
Total 13 Publicações  R$                      10.800,00  



20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                            194,26  
25 Água mineral  R$                            262,00  
99 Diversos  R$                            133,65  
Total 20 Suprimentos  R$                            589,91  
30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                            291,40  
2 Táxi  R$                            238,92  
4 Estacionamento  R$                              58,00  
6 Uso de veículo próprio  R$                              92,00  
8 Uber  R$                            511,49  
Total 30 Transporte urbano  R$                        1.191,81  
31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                        4.696,22  
Total 31 Transporte interurbano  R$                        4.696,22  
32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                      18.000,00  
2 Refeições e lanches  R$                            480,94  
Total 32 Alimentação  R$                      18.480,94  
33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                      26.362,60  
Total 33 Hospedagem  R$                      26.362,60  
40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                      36.830,32  
2 custas e similares  R$                        1.751,05  
Total 40 Serviços jurídicos  R$                      38.581,37  
41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                        7.644,00  
02 Panfletos e folders  R$                            910,00  
05 Cópias xerográficas  R$                              32,40  
Total 41 Serviços gráficos  R$                        8.586,40  
Total 42 Serviços contábeis  R$                        9.600,00  
43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                      10.670,66  
5 Diagramação  R$                        8.625,00  
8 Fotografia  R$                        3.162,50  
Total 43 Serviços jornalísticos  R$                      22.458,16  
49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                            632,59  
14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                            168,42  
15 Digitalização e guarda de doc  R$                            591,55  
23 Locação de espaço  R$                            212,17  
Total 49 Outros serviços  R$                        1.604,73  
50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                        8.006,50  
Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                        8.006,50  
51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                            386,00  
2 AAENFF  R$                        2.000,00  
8 CIEE  R$                            184,02  
Total 51 Contribuições a entidades  R$                        2.570,02  
60 Impostos, taxas e contrib.  



60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            332,94  
Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            332,94  
75 Aluguéis  
3 Imóvel  R$                        2.948,65  
Total 75 Aluguéis  R$                        2.948,65  
80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                            288,81  
14 Reforma na sede ADUFRJ  R$                      10.650,00  
6 Móveis e utensílios  R$                            820,00  
Total 80 Manutenção e reparos  R$                      11.758,81  
90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                        9.218,70  
Total 90 Bens duráveis  R$                        9.218,70  
93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                        3.500,00  
02 Pesquisador(a)  R$                        2.200,00  
03 Consultoria Política  R$                      10.000,00  
09 Passagem Aérea  R$                        1.685,20  
Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      17.385,20  
94 Doações e Apoios  
07 DCE/UFRJ  R$                            500,00  
08 SGAADA  R$                        1.490,00  
14 CACO  R$                        3.000,00  
28 Plebiscito Popular  R$                            800,00  
99 Diversos  R$                        1.040,40  
Total 94 Doações e Apoios  R$                        6.830,40  
95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                        7.000,00  
Total 95 Wellhub/Gympass  R$                        7.000,00  
Total Despesas  R$                   381.820,15  

  
Rendimento menos Despesas  R$                   116.827,63  

 

LEGENDA JULHO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                                              125.040,83  32,75% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                                 37.352,30  9,78% 

Total 03 Cursos  R$                                                   4.180,00  1,09% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                                   2.668,52  0,70% 

Total 07 Estagiários  R$                                                   1.500,00  0,39% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                                   2.075,14  0,54% 

Total 13 Publicações  R$                                                 10.800,00  2,83% 

Total 20 Suprimentos  R$                                                       589,91  0,15% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                                   1.191,81  0,31% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                                   4.696,22  1,23% 

Total 32 Alimentação  R$                                                 18.480,94  4,84% 

Total 33 Hospedagem  R$                                                 26.362,60  6,90% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                                 38.581,37  10,10% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                                   8.586,40  2,25% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                                   9.600,00  2,51% 



Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                                 22.458,16  5,88% 

Total 49 Outros serviços  R$                                                   1.604,73  0,42% 

4 Fundo Único  R$                                                   8.006,50  2,10% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                                   2.570,02  0,67% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                                       332,94  0,09% 

Total 75 Aluguéis  R$                                                   2.948,65  0,77% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                                 11.758,81  3,08% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                                   9.218,70  2,41% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                                 17.385,20  4,55% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                                   6.830,40  1,79% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                                   7.000,00  1,83% 

Total Despesas  R$                                              381.820,15  100,00% 
 

GRÁFICO JULHO 2025 
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Total 94 Doações e Apoios Total 95 Wellhub/Gympass



AGOSTO 2025 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  

1 Contribuições ordinárias  R$                              507.447,94  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                             101.480,27  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                              405.967,67  

53 Outras Arrecadações  

01 Observatório do Conhecimento  R$                                  3.000,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                                  3.000,00  

Rendimento de investimento  

Ganhos de capital  R$                                85.286,16  

Total Rendimento de investimento  R$                                85.286,16  

Total Rendimentos  R$                              494.253,83  
 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                              101.561,55  

03 Auxílio-refeição  R$                                  6.650,64  

10 Seguro saúde  R$                                16.404,26  

11 Seguro de vida  R$                                      636,40  

15 Seguro odontológico  R$                                      232,14  

Total 00 Pessoal  R$                              125.484,99  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                                26.836,26  

2 PIS  R$                                  1.109,82  

3 FGTS  R$                                  8.878,46  

Total 01 Encargos sociais  R$                                36.824,54  

03 Cursos  
3 Prof. Curso de Inglês  R$                                  1.540,00  

Total 03 Cursos  R$                                  1.540,00  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                                  2.556,17  

02 auxiliar de expedição  R$                                      449,43  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                      898,83  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                  3.904,43  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                                  1.500,00  

Total 07 Estagiários  R$                                  1.500,00  

10 Correios  
2 Expresso (Sedex)  R$                                      257,55  

4 Mala direta postal  R$                                10.582,00  



Total 10 Correios  R$                                10.839,55  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                      444,33  

2 Internet  R$                                  6.762,04  

4 Assinatura TV  R$                                      175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                                  7.382,22  

13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                                  1.199,90  

Total 13 Publicações  R$                                  1.199,90  

20 Suprimentos  
02 Envelopes  R$                                  1.275,00  

17 Cafe e Acucar  R$                                      178,12  

19 Material de limpeza  R$                                      286,82  

25 Água mineral  R$                                      378,00  

Total 20 Suprimentos  R$                                  2.117,94  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                      319,60  

2 Táxi  R$                                  1.778,10  

4 Estacionamento  R$                                        20,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                                        55,20  

8 Uber  R$                                      482,31  

Total 30 Transporte urbano  R$                                  2.655,21  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                                  1.854,81  

Total 31 Transporte interurbano  R$                                  1.854,81  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                                  1.650,00  

2 Refeições e lanches  R$                                      764,97  

Total 32 Alimentação  R$                                  2.414,97  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                                36.830,32  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                36.830,32  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                                  3.990,00  

05 Cópias xerográficas  R$                                      240,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                                  4.230,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                                  9.600,00  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                                10.670,66  

5 Diagramação  R$                                  9.200,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                19.870,66  

49 Outros serviços  
05 Locação de equipamentos  R$                                  2.900,00  

06 Bancos  R$                                      559,73  

14 Medicina e Segurança do Trab.  R$                                  2.564,59  



15 Digitalização e guarda de doc.  R$                                      591,55  

16 Técnico  R$                                  2.000,00  

23 Locação de espaço  R$                                      286,97  

99 Diversos  R$                                      200,00  

Total 49 Outros serviços  R$                                  9.102,84  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                                  8.118,42  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                  8.118,42  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                      386,00  

8 CIEE  R$                                      184,02  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                      570,02  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                                  6.730,44  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                  6.730,44  

60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                      332,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                      332,94  

70 Seguros  
01 Seguro de Imóvel  R$                                  1.366,55  

Total 70 Seguros  R$                                  1.366,55  

75 Aluguéis  
3 Imóvel  R$                                  2.948,65  

Total 75 Aluguéis  R$                                  2.948,65  

80 Manutenção e reparos  
10 Copiadora Canon  R$                                      288,81  

14 Reforma na sede ADUFRJ  R$                                  7.440,00  

15 Portas  R$                                      190,00  

6 Móveis e utensílios  R$                                  1.750,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                  9.668,81  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                                      356,31  

Total 90 Bens duráveis  R$                                      356,31  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Serviços Jornalísticos  R$                                  3.500,00  

03 Consultoria Política  R$                                10.000,00  

05 Diárias  R$                                      600,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                14.100,00  

95 Wellhub/Gympass  
01 Saúde do professor  R$                                  7.000,00  

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                  7.000,00  

99 Despesas diversas  
9 Devolução de pagamentos  R$                                        71,07  

Total 99 Despesas diversas  R$                                        71,07  

Total Despesas  R$                              328.615,59  



  

Rendimento menos Despesas  R$                              165.638,24  
 

LEGENDA AGOSTO 2025 

Total 00 Pessoal  R$                                            125.484,99  38,19% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                              36.824,54  11,21% 

Total 03 Cursos  R$                                                1.540,00  0,47% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                                3.904,43  1,19% 

Total 07 Estagiários  R$                                                1.500,00  0,46% 

Total 10 Correios  R$                                              10.839,55  3,30% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                                7.382,22  2,25% 

Total 13 Publicações  R$                                                1.199,90  0,37% 

Total 20 Suprimentos  R$                                                2.117,94  0,64% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                                2.655,21  0,81% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                                1.854,81  0,56% 

Total 32 Alimentação  R$                                                2.414,97  0,73% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                              36.830,32  11,21% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                                4.230,00  1,29% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                                9.600,00  2,92% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                              19.870,66  6,05% 

Total 49 Outros serviços  R$                                                9.102,84  2,77% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                                8.118,42  2,47% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                                    570,02  0,17% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                                6.730,44  2,05% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                                    332,94  0,10% 

Total 70 Seguros  R$                                                1.366,55  0,42% 

Total 75 Aluguéis  R$                                                2.948,65  0,90% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                                9.668,81  2,94% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                                    356,31  0,11% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                              14.100,00  4,29% 

Total 95 Wellhub/Gympass  R$                                                7.000,00  2,13% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                                      71,07  0,02% 

Total Despesas  R$                                            328.615,59  100,00% 
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